İslam dünya görüşündeki söz konusu zihin kaymasından önce medeniyet (temeddün), belirgin hususiyeti tevhid ve kesin bilgi (yakîn) olan İslam dünya görüşü içinde okunmuştur. Farabi (v. 339/950), İbn Sina (v. 427/1037) ve İbn Miskeveyh (v. 421/1030) gibi felsefeciler tarafından medeniyet, ‘şehir hayatının sosyal, siyasal, entelektüel, kurumsal, teknik ve ekonomik alanlarda mümkün kıldığı birikim, düzey, fırsat’ olarak anlaşılmış ve bu birikimin vesile olduğu büyük tarihi oluşumlara atfedilmiştir. XI.

1. 2. Tasavvuf (Sufism) Tanımı: Ashâb-ı Suffe, saflaşmak (safâ), çöldeki bitki (sufâne), namaz kılanların ilk saffı (saff-ı evvel), yün (sûf), ensede uzatılan saç (sûfetu'l-kafâ) gibi Arapça kelimelerle tanımlamaları yapılır.¹⁵ Abdulkerim Kuşeyrî'ye (v. 465/1072) göre mutasavvıf ya da sufi, itikat ve amelde ehl-i sünnetten olan ve zühd özellikleri vurgulanarak bu ismi alan taifedir.¹⁶

Tasavvuf; soranın ya da cevap verenin içinde bulunduğu duruma, hale zamana ve verilmek istenen mesaja göre çeşitlenen tanımlar olarak karşımıza çıkmıştır. Mesela Cürcânî, '*zahiri ameller ile kalbi fillerin birbiriyle çelişmemesi*' olarak tanımlarken;¹⁷ Kaşânî, '*İslam Hukukunun hükümlerine sıkı sıkıya bağlı olma*', Allah'ın (cc) Boyasıyla (sıbgatullah) boyanma,¹⁸ '*marifet ilmi*' olarak tanımlamıştır.¹⁹ İlk tanımlayanlardan olan Muhammed b. Vâsî'ye (v. 127/741) göre tasavvuf; huşu, murakabe, zühd ve tevazudur.²⁰ Cüneyd-i Bağdadi (v. 298/910), '*Allah'ın (cc) senin nefsinin sende öldürüp, el-Hayy isminde diriltmesi*' olarak tanımlarken;²¹ Ebu Hafs-ı Haddâd (v. 270/883), '*tasavvuf edeptir*' demiştir.²² Bu tanımlamaları genelleyici '*kalblerin ilmi*' veya '*kalblerin marifeti*' gibi terkiplere ek olarak mutasavvıf (sufi), kalblerin ehli manasına gelen '*ashâbu'l-kulûb*' gibi isimlerle de anılmıştır.²³

Tasavvuf ilmi (sufism) ya da mutasavvıf (sufi), nasslarda Sahabe-i Kiram ve Tabiin gibi lafzen zikredilmemiştir.

En'am 6/91

²⁷ Ebu Mansûr Muhammed b. Muhammed Maturidî Semerkandî Hanefî, *Şerhu'l-fıkhul-ekber*, ed. Abdullah b. İbrahim Ensârî (Katar: Nefegati'ş-şuûnu'd-diniyye, 1321), 144-145.

bakımdan kendini yeniden tanımlamış ve merkezde yer alan ehl-i sünnete göre konumlandırmıştır. Sehl et-Tüsterî (v. 283/896), Hakîm-i Tirmizi (v. 320/932), Serrâc el-Tusî (v. 378/988), Kelâbâzî'nin (v. 385/995) eserlerinde tasavvuf biliminin itikadi ve ameli temelini ehl-i sünnet yoluna dayadığı çok açık görülmektedir. Sehl et-Tüsterî'nin *el-Mu'araza ve'r-red 'ala ehli'l-fırâk ve ehli'd-de'avi fi'l-ahval* risalesinde mutasavvıfın Kaderiyye ve Mürcie gibi fırkalara karşı konumu belirtilirken;²⁸

Şah Safiyuddin'in Hindu Ordulara karşı kazandığı zaferlere ek olarak,⁴⁵ Ahmed Yesevî halifesi Şeyh Celal Mücerred Sylheti'nin (v. 758/1357) Moğollar'a karşı verdiği savaşlar, 14. Yüzyıldaki mücahid sufi hareketinden sadece bazılarıdır. Hace Han Şah Ali'nin (v. 863/1459) önemli harplerde kazandığı zaferler ise, 15. Yüzyıla damgasını vurmuş misallerdendir.⁴⁶

Cihad-ı asgar'ı, ekber ile birlikte düşünen sufilerin fetihleri sadece askeri değildir. Afrika Kıtasını Kadirî vaizlerin, Hindistan'ı Çiştî, Kadirî ve Kübrevî,⁴⁷ Balkanların Halvetî ve Rıfâî, Anadolu'nun kapıları ise Yesevî ve Nakşî sufilerin gönüllerde açtığı fetihlerle açılmıştır.

Bu hadisenin Hindu toplumundaki derin tesirinden dolayı, o günden itibaren tüm Müslüman olanlara "Pir Ali Hindusu" denilmektedir.⁴⁹ Halvetiye tarikatı Pîr-i sânisî Seyyid Yahya Şirvanî'nin (v. 870/1466) halifeleri Anadolu, İran, Azerbeycan, Kuzey Afrika ve Balkanlar'da Halvetilik ile birlikte Sünnî İslam'ı yaymışlardır.⁵⁰ Burhaneddin Sâgarçî'nin Kuzey Çin'e, Şeyh Bâb-ı Mâçîn'in Güney Çin'e, sadece Sühreverdiye tarikatının bir kolunu değil, aynı zamanda İslam'ı götürdükleri bir vakiadır.⁵¹ Benzer durum, 17. Yüzyılda Kadiri Şeyhi Hamza Fansurî ile Malay Coğrafyasında gerçekleşmiştir. Endonezya Takım Adalarına ve Malezya Bölgesine İslam'ın girişi ve yayılışı konusunda yapılan iki senelik saha çalışması sonucu Naquib al-Attas'ın tespiti de aynı yöndedir. Al-Attas, İslam'ın bölgedeki yayılışını tüccarların değil, sufilerin faaliyetleriyle olduğu kanaatine ulaşmıştır.⁵² Balkan halkının gönlünde kazandığı sevgi ile Bektaşî müridi Sarı Saltuk (v. 697/1298), Osmanlı'nın askeri fethin öncülü kabilineki psikolojik zemini hazırlamıştır. Tekke ve ribatların bulunduğu geçitlerde dil, din, ırk ve mezhep gözetmeksizin insanların derdine koşan dervişler, tekkeler ile gayr-i müslimler arasındaki etkileşimi sağlamıştır.

590/1194) *Hikmetleri* sadece edebi bir eser değil, Seyhun'un ötesindeki bozkırlarda göçebe olarak yaşayan Türklerin ve Anadolu'daki gayr-i müslim toplumların İslam'a yürüdükleri yol kabilindedir. Benzer etki Harezmi, Horasan ve Azerbeycan coğrafyasındaki sufilerin Türkçe ve Farsça eserlerinde de görülmektedir. Ahmed-i Gazalî (v. 520/1126), Hakim Süleyman Ata (v. 582/1186), Feridüddin-i Attar (v. 513/1199), Şehabeddin Sühreverdî (v. 632/1234), Muhyiddin-i Arabî (v. 638/1240), Hacı Bektaş-ı Velî (v. 6690/1270), Mevlana Celaleddin-i Rumî (v. 672/1274), Sadi Şirazî (v. 691/1292), Yunus Emre (v. 720/1321), Aşık Paşa (v. 733/1332), Hamîduddin-i Aksaravî (v. 815/1412), Hacı Bayram-ı Velî (v. 833/1449), Yazıcızade Mehmet (v. 855/1451), Ahmed-i Bican (v. 870/1466), Eşrefoğlu Rumî (v. 874/1470), İbrahim Tennurî (v. 887/1482), Dede Ömer Ruşenî (v. 892/1487), Ali Şir Nevaî (v. 906/1501),

⁵⁴ Selami Erdoğan, *Muhyiddin Şekûr Örneğinde ABD'de Tasavvuf Anlayışı* (Ankara Ün., Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2007), 9-25.

⁵⁵ Osman Türer, "Batı'nın İslâm'ı Tanımasında Tasavvufun Rolü", *Tasavvuf Kitabı*, ed. Cemil Çiftçi (Ankara: Kitabevi, 2003), 731.

⁵⁶ B. G. Martin, "Ticaniler ve Muhalifleri: Gana ve Togo'daki İslam'la İlgili Yeni Gelişmeler", *İslâm Dünyasında Tarikatlar*, ed. Alexandre Popovic - Gilles Veinstein, trc. Osman Türer (İstanbul: Sûf Yay., 2004), 543-548.

⁵⁷ Türer, "Batı'nın İslâm'ı Tanımasında Tasavvufun Rolü", 727-730.

Niyaz-i Mısırî (v. 1105/1694), Aziz Mahmud Hüdaî (v. 887/1625) Anadolu ve Horasan'da sayısız eserlerden bazılarını vermişlerdir.⁵⁸ Bu örnekler vezin ve biçim bakımından halk edebiyatının bir misali gibi görünürken, yansıttığı deruni manaları ve bu manaları ifade ediş bakımından tasavvuf edebiyatı olarak ayrılmıştır.⁵⁹

Hindistan coğrafyasında oluşan ve İran edebiyatının ayrılmaz bir unsuru olan tasavvuf edebiyatını ve musikisini göz önüne aldığımızda, edebiyattaki katkının da küresel boyutta olduğu görülecektir. Çiştîyye, Sühreverdiyye, Firdevsiyye'nin Hindistan'da, Kübreviyye'nin Kaşmir'deki hangahlarında üretilen edebiyat, sadece ilahi aşkı değil, Rabbini ve hakikati arayan gönüllerin de duygularını paylaşmıştır.⁶⁰ 19. Yüzyıl Güney Asya'sına damgasını vuran şairlerden biri ise, Muhammed Şah'tır (v. 1278/1862). Gaza şiirleri ve bunların besteleri, Hindistan'da İngiliz sömürgesine verilen mücadeleler için adeta ordu marşı olmuş ve dillerde dolaşmıştır. Bu şiirler, sadece Müslümanların değil Sihlerin dahi okudukları bir etki oluşturmuştur.⁶¹

ve medeniyetine katkıda bulunmuştur. Ayet-i celileleri, hadis-i şerifleri ve meşhur şiirleri hat sanatının incelikleriyle kaleme alan dervişlerin hattatlık sanatına katkıları arasına; makta, kalemtraş, kağıt makası, altlık gibi hat aletleri de sayılmalıdır. Mehmed b. Abdullah-ı Konevî (v. 677/1279), Balı Dede (v. 959/1552), Ahmed Fasih Dede (v. 1111/1670), Sıdkı Dede (v. 1239/1824) gibi Mevlevî hattatları evlerde, kahvelerde ve tekkelerde duvarları süsleyen eserler bırakmışlardır.⁶⁵ Evliyanın kerametlerini tasvir eden Bektaşî resim ve minyatürleri; cami mihraplarında, seccadelerde, mezar taşlarında işlenmiş kandil resimleri, kadın ve erkeğin giydiği taçlar, hat sanatıyla çizilmiş aslan, kuş ve horoz motiflerine ek olarak Hz.